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1. Úvod

Národní obrození je obdobím, respektive procesem, který měl podzvednout český

jazyk a přimět slovanské obyvatele habsburské monarchie uvědomit si vlastní národní

hrdost. Měnil se nejen jazyk, ale i společnost, věda a umění. Celý proces trval tři

čtvrtiny století, během něhož nastal dokonce přelom z 18. na 19. století. Jedním

z nejdůležitějších výsledků národního obrození jsou základy historického povědomí

Čechů a samozřejmě Slovanů vůbec. Vedle historiků, jakými byli především Pavel

Josef Šafařík a pochopitelně František Palacký, to byli i výtvarní a hudební umělci,

kteří se podíleli na vytváření historických příběhů. Od 16. století byly mnohé z nich

zapomenuty či přepsány rakouskou a německou historiografií v duchu „domu

habsburského“. Právě výtvarná díla inspirovaná českou historií mne zaujala, a to

z několika důvodů. Jednak mě téma Národní obrození zajímalo již několik let, proto

jsem si vybrala studium historie a propojila s uměním, které neodmyslitelně patří k této

problematice a dozvěděla se více o obrazech významných umělců, které jsem rozšířila

o studium i znalosti Českých dějin a aplikovala historický přehled ve spojení dějepisu

a výtvarné výchovy. Dalším důvodem pro zpracování tohoto tématu byl fakt, že

pro žáky na základních školách a nižších ročnících gymnázií je toto období méně

oblíbené než jiné kapitoly z české historie. Chtěla jsem tedy přiblížit problematiku

národního obrození prostřednictvím jiných metod, než na které jsou z výuky zvyklí

a pedagogům ukázat, že mohou postupovat alternativně, kreativně a interdisciplinárně.

Na začátku zpracovávání tohoto tématu jsem stanovila kritéria pro výběr

umělců a jejich výtvarných děl. Bylo to náročné, ale zajímavé. V první řadě pro mě

bylo důležité, aby si žáci zapamatovali historické souvislosti vzniku a podstaty

vybraného díla a dokázali o něm pohovořit, srozumitelně a samostatně vysvětlit, jaký

historický výjev nebo námět je zobrazován. Šlo mi také o rozvíjení národního

podvědomí. Jsem přesvědčena, že z uměleckých památek, které se podařilo zachovat,

lze historii čerpat a přiblížit se jí.

Obsah mé diplomové práce je postaven především na odborných informacích

o zvoleném období a jednotlivých umělcích, z kterých dál budu vycházet při tvorbě

autorských didaktických aplikací. V první kapitole své práce, kterou jsem nazvala

„Obrození očima umělců“, jsem se věnovala změnám, které probíhaly v krátkém

časovém období velmi rychle. Zmiňuji se zde také o prvních malířích, jak oni se

stavěli a reagovali na národní obrození a změny, které přineslo.
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 Ve druhé kapitole, jež nese název „Život a vlastní tvorba umělců národního

obrození“, se zabývám čtyřmi nejvýznamnějšími malíři, kteří se podíleli na obohacení

výtvarného umění a znovuobjevení české historie, kteří tvoří podkapitoly. Vybrala

jsem si čtyři, kteří jsou podle mého názoru ti nejlepší a posunuli vývoj výtvarného

umění o další kroky dopředu, nehledě na to, že se stali inspirací pro budoucí umělce

a následující umělecké směry. Svou pozornost jsem orientovala na Václava Brožíka,

Vojtěcha Hynaise, Josefa Mánesa a na Mikoláše Alše. Tito umělci se ve své tvorbě

hlavně zaměřili na témata z české historie a mimo to tvořili obrazy na zakázku, aby

měli na školné nebo na živobytí, jež v té době bylo složité, jak víme z dobových

materiálů.

Ve třetí kapitole analyzuji praktické využití zjištěných informací a navrhuji

řadu aktivizujících metod, jakými jsou např. pracovní listy, projekty, samozřejmě

exkurze na umělecky hodnotná místa a další dílčí didaktické aktivity. Snažila jsem se

pedagogům a následně žákům ukázat, jak lze zacházet s jednotlivými malířskými díly

a přiblížit jejich tvorbu jinak než frontální výukou.

Se zdroji a literaturou jsem musela pracovat velmi pečlivě a hodnotit, co je

použitelné pro didaktické cíle. Literární zdroje, jež se věnují jednotlivým umělcům,

existují v nepřeberném množství. Nelze říci, která publikace je ta nejlepší, protože

i v ní se mohou vyskytnout nepřesnosti. Proto jsem použila jak moderní, tak i starší

publikace. Autoři různých knih se někdy rozcházeli v dataci. Pro moji práci uvádím

stručnou anotaci tří děl, ze kterých především vycházím.

PETRÁŇ, Josef a kolektiv autorů, Počátky národního obrozeni: Společnost

a kultura v 70. až 90. letech 18. století, Praha 1990. Kniha ukazuje na začínající průběh

národního obrození napříč všemi uměleckými disciplínami, kterých se daná doba

týkala, ale je zde i zmíněn venkov, jak jeho se týkalo národní obrození. Styl knihy je

vytvořen přehledně a doplněn i vizuální prvky a detaily ruční tvorby.

VOLAVKA, Vojtěch, Umění národního obrození 1, Malířství devatenáctého

století, Praha 1948. I když se jedná o starší publikaci, velmi dobře se mi s ní pracovalo.

Kniha je přehledně rozdělena do dvou částí malířství a sochařství, směry v umění, kde

se dle mého nejvíce projevily nové prvky doby. Autor nezapomněl text doplnit

i o ikonografický text.
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DVOŘÁK, František, ŠIKL, Zdeněk, Národní hnutí 1848-1870 ve výtvarném

umění, Praha 1961. Autor na začátku popisuje počátky národního obrození

ve výtvarném umění. Umělci, kteří stáli na začátku formování nového směru a silné

postavy tohoto období. Větší část knihy tvoří obrazová příloha, která měla vystihnout

pestrost a rozmanitost umělců.

Cíle předkládané absolventské práce spatřuji především ve dvou faktorech.

Prvním je přiblížení problematiky národního obrození žákům jinou cestou, než jakou

představuje historická datace, ale jít směrem výtvarného pojetí a dějin. Druhý faktor je

určen pedagogům - mým záměrem bylo názorně ukázat a konkrétně připravit kvalitní

úkoly k aplikaci přímo ve výuce, a to s důrazem na propojení různých vyučovacích

předmětů.
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2. Obrození očima umělců

Národním obrozením označujeme v edukačních souvislostech proces formování

českého národa od konce 18. století do poloviny 19. století. Rozhodující bylo také

formování kulturního procesu, v němž se přetvářely základní změny, které byly

pro další vývoj velmi důležité a utvářely novější český národ. Obrození mělo smysl

pouze tehdy, mohl-li do budoucna „nový“ český národ svou tvorbou přispívat

do evropského kulturního fondu společně s jinými národy a nevysílí se hned

na začátku svého boje.
1

Rozhodující etapou v první fázi obrození bylo rozmezí mezi sedmdesátými

a devadesátými lety 18. století. V krátkém časovém úseku se hromadilo velké

množství změn v různých oblastech ekonomie, sociologie a kultuře. Změny, které

významně přetvořily společenské poměry v celé středoevropské monarchii

a dlouhodobě určily podklady českého národního hnutí. Za jádro počáteční etapy

obrozeneckého hnutí byla považována vrstva městské a venkovské vzdělanosti.

Klíčovým problémem byla svoboda ve všech možných oblastech. Pro vznik

novodobého národa to hrálo podstatný význam a týkalo se to existence a postavení

silné základny z venkovského a městského obyvatelstva.
2

Právě začátkem osmdesátých let se do popředí dostala nová stránka tvůrčího

umění, které pocházelo z venkova. Později se k tomuto tématu vrací Josef Mánes,

Mikoláš Aleš, Svolinský, Strnadel a mnoho dalších umělců. V tomto komplikovaném

společenském procesu se rychle sjednotila a rozvinula lidová kultura, která navazovala

na hmotnou a duchovní tradici. Originalita a barevnost z lidové kultury se stávaly

předmětem zájmů šlechty. Představitelé šlechty v tom spatřovali něco nového

a neokoukaného, co předtím jen zahlédli a nezajímali se o to. Pestré kroje a tradiční

obyčeje se staly vnějším znakem venkovské kultury.

S rozvojem domácí rukodílné výroby vzrostla dokonalost a výtvarná kvalita

výrobků. Na konci 18. století se v Čechách lidové umění zaměřilo na krojové oblasti

a to nesouviselo jen s krojem, ale i s malovaným nábytkem, se šperky a dalšími

předměty z domu obyčejného vesnického obyvatelstva. České lidové výtvarné umění

1
PETRÁŇ, Josef a kol., Počátky českého národního obrození: Společnost a kultura v 70. až


[…]


and attitudes towards the National Revival.

The second chapter depicts four the most important painters who took part in

the process of enriching fine art and the rediscovery of the Czech history. According to

my opinion I chose those who were best and helped the progress of fine art. I

concentrated the work on Václav Brožík, Vojtěch Hynais, Josef Mánes and Mikoláš

Aleš.

The third chapter analyses the use of my findings in practice. Various activating

methods are suggested in this part; for example worksheets, projects, excursions to

significant places and some further partial activities.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Václav Brožík, Mistr Jan Hus před koncilem kostnickým.

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Bro%C5%BE%C3%ADk#/media/File:Vaclav_Brozik_-

_Hus.jpg

Příloha č. 2: Václav Brožík, Zvolení Jiříka z Poděbrad českým králem.

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Josef_Mathauser_-

_Zvolen%C3%AD_Ji%C5%99%C3%ADka_z_Pod%C4%9Bbrad_kr%C3%A1lem_%C4%8Desk%C3

%BDm_roku_1458.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Bro%C5%BE%C3%ADk#/media/File:Vaclav_Brozik_-_Hus.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Bro%C5%BE%C3%ADk#/media/File:Vaclav_Brozik_-_Hus.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Josef_Mathauser_-_Zvolen%C3%AD_Ji%C5%99%C3%ADka_z_Pod%C4%9Bbrad_kr%C3%A1lem_%C4%8Desk%C3%BDm_roku_1458.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Josef_Mathauser_-_Zvolen%C3%AD_Ji%C5%99%C3%ADka_z_Pod%C4%9Bbrad_kr%C3%A1lem_%C4%8Desk%C3%BDm_roku_1458.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Josef_Mathauser_-_Zvolen%C3%AD_Ji%C5%99%C3%ADka_z_Pod%C4%9Bbrad_kr%C3%A1lem_%C4%8Desk%C3%BDm_roku_1458.jpg
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Příloha č. 3: Vojtěch Hynais, Opona Národního divadla.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/94/Hynais%2C_curtain%2C_1833.

jpg

Příloha č. 4: Josef Mánes, Setkání Petrarky s Laurou.

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/182017-josef-manes-setkani-petrarky-s-

laurou/

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/94/Hynais%2C_curtain%2C_1833.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/94/Hynais%2C_curtain%2C_1833.jpg
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/182017-josef-manes-setkani-petrarky-s-laurou/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/182017-josef-manes-setkani-petrarky-s-laurou/
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Příloha č. 5: Josef Mánes, Zvěrokruhová znamení.

http://www.orloj.eu/cs/orloj_znameni.htm

Příloha č. 6: Josef Mánes, Medailon měsíce duben.

http://www.oplateko.cz/albumzbozi_cenik/orlojserver/manes-04.htm

http://www.orloj.eu/cs/orloj_znameni.htm
http://www.oplateko.cz/albumzbozi_cenik/orlojserver/manes-04.htm

62

Příloha č. 7, Josef Mánes, Medailon měsíce srpen.

http://www.oplateko.cz/albumzbozi_cenik/orlojserver/manes-08.htm

Příloha č. 8: Mikoláš Aleš, Setkání Jiřího z Poděbrad s Matyášem Korvínem.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikol%C3%A1%C5%A1_Ale%C5%A1#/media/File:Set

k%C3%A1n%C3%AD_Ji%C5%99%C3%ADho_z_Pod%C4%9Bbrad_s_Maty%C3%

A1%C5%A1em_Korv%C3%ADnem.jpg

http://www.oplateko.cz/albumzbozi_cenik/orlojserver/manes-08.htm
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikol%C3%A1%C5%A1_Ale%C5%A1#/media/File:Setk%C3%A1n%C3%AD_Ji%C5%99%C3%ADho_z_Pod%C4%9Bbrad_s_Maty%C3%A1%C5%A1em_Korv%C3%ADnem.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikol%C3%A1%C5%A1_Ale%C5%A1#/media/File:Setk%C3%A1n%C3%AD_Ji%C5%99%C3%ADho_z_Pod%C4%9Bbrad_s_Maty%C3%A1%C5%A1em_Korv%C3%ADnem.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikol%C3%A1%C5%A1_Ale%C5%A1#/media/File:Setk%C3%A1n%C3%AD_Ji%C5%99%C3%ADho_z_Pod%C4%9Bbrad_s_Maty%C3%A1%C5%A1em_Korv%C3%ADnem.jpg
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Příloha č. 9: Mikoláš Aleš, Jan Žižka.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikol%C3%A1%C5%A1_Ale%C5%A1#/media/File:Mik

olas_ales_zizka.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikol%C3%A1%C5%A1_Ale%C5%A1#/media/File:Mikolas_ales_zizka.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mikol%C3%A1%C5%A1_Ale%C5%A1#/media/File:Mikolas_ales_zizka.jpg