Posudek oponenta

Alena Denková, Národní obrození v českém vývarném umění. Didaktické aplikace se

zaměřením na mezipŤedmětové vztahy. Diplomová práce pod vedením Heleny Východské'

Katedra historie Pedagogické fakulty Zápaďoěeské univerzity vPlzni,2075,58 str. + 9

obrazových příloh.

Autorka vhodně a zajímavě spojila své kompetence zobou studovaných oborů, historie i

qitvarné výchovy. Po úvodní charakteristice národního obrození s důrazem na kulturu

soustředila svůj zájem na čtyři poutavě napsané medailony největších protagonistů českého

vlasteneckého malířství l9.století - Brožíka. Hynaise, Mánesa a Alše' Nejedná se o

suchopárné faktograf,rcké životopisy, ale osobitě napsané studie s vyuŽitím nejnovější

literatury, vystihující tvůrčí vývoj i názorovou a uměleckou orientaci těchto svérázných

malířských osobností. Vlastní didaktickou aplikaci představuje vyuŽiti známých historických

a vlasteneckých pláten zmíněných mistrů - jejich kvalitní reprodukce je vždy doprovázena

didaktickými dotazníky, sérií kvíztt a návodů k samostatné práci Žák:ů. Zřetelně jsou

stanoveny požadované kompetence. Pečlivost přípravy dokládá rozséů'iý soubor citované

literatury i poznámkový aparátpod čarou (89 položek). U anglického resumé by se vyplatila

konzultace s angličtinářem.

Závěreěnéhodnocení: práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji

k obhaiobě s hodnocenímvýborně.
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